Akt 1

- 119 *Ad Prusiam regem legatus T. Quintius Flamininus venit.* Liv. 39, 51. Idem habent ceteri, qui de Annibale tradiderunt, Corn. Nep. in Annib. c. 12, Plutarch. in Flamin.
 122 *Flaminini quoque adventum velut fatalem sibi horruerat*, ait de Annibale Livius, 39, 51.
 134 Quam diligentem Annibali operam Carthagine navarit Aristo Tyrius, cum iam ad Antiochum Annibal profugisset, narrant Livius, 34, 61 et Appianus in Syriacis.
 146 ... *atque ibi magnus*
Mirandusque ciliens sedet ad praetoria regis,
Donec Bithyno libeat vigilare tyranno. Iuvenal. de Annibale, Sat. 10.
 150 *Plurimum audacie ad pericula capessenda, plurimum consilii inter ipsa pericula erat; nullo labore aut corpus fatigari aut animus vinci poterat ... cibi potionisque desiderio naturali, non voluptate modus finitus ... multi saepe militari sagulo opertum humili iacentem inter custodias stationesque militum conspexerunt. vestitus nihil inter aequales excellens, arma atque equi conspiciebantur. equitum peditumque idem longe primus erat: princeps praelium inibat, ultimus conseruo praelio excedebat.* Haec Annibalis effigies apud Liv. 21, 4.
 161 *Ac nescio an mirabilior adversis quom secundis rebus fuerit.* Liv. 28, 12.
 176 Romani ad Antiochum Legati omnibus diebus assidui circa Annibalem fuere, dicentes, timide eum a patria recessisse, cum pacem Romani non tam cum republ. eius quam cum eo factam summa fide custodian; nec bella eum Romanorum magis odio quam patriae amore gessisse, cui ab optimo quoque etiam spiritus ipse debeatur; has enim publicas inter populos, non privatas inter duces, bellandi causas esse. inde res gestas eius laudare. Iustinus l. 31.
 178 *Missi a Senatu Legati sunt, qui utrumque regem in pacem cogerent.* Iust. l. 32.
 180 *Inter Prusiam ... et Eumenem bellum ortum est, quod Prusias Annibalis fiducia rupto foedere prior intulit.* Iustin. l. 32.
 193 Verba Annibalis ad Scipionem: *novi vobis spiritus magnos magis quam utiles.* Liv. 30, 30.
 211 Annibalem hominum omnium qui viverent infestissimum Populo Romano. Liv. 39, 51.
 213 *De duce Annibale, nato adversus Romanos hoste.* Liv. 35, 12.
 226 Libyssum et eum locum, quo mortuus Annibal est, vicinum Nicomediae fuisse, apparent ex Historia Plinii, l. 5 c. ult. Diserte Paulus Diac. Aquilei. *Apud Libyssam in finibus Nicomediensium.* Hist. l. 4.
 244 Annibal et Scipio, *duo omnium et antea et postea ducum maximi.* Florus, 2, 6.
 246 *Gestat Agenoreus nostro de more secures*
Consulis, et sparsos lictor fert sanguine fasces. Sil. Ital. l. 8.
 248 Fatebantur ipsi Romani, *non esse hodie tot fasces magistratibus Populi Romani, quot captos ex caede Imperatorum praferre posset Annibal.* Liv. 30, 28.
 254 *Nec Poenum liquere doli.* Silius l. 5.
 307 Salapiae captum esse Annibalem amore puellae, constat e Plinio Hist. Nat. 3, 11. Vt vero legitimum ac maritalem hunc amorem facerem, praeter decorum, suasit etiam historia, quae temperantissimum fuisse Annibalem docet. Ita Iustin. l. 32, qui praeter alia ait: *pudicitiamque eum tantam inter tot captivas habuisse, ut in Africa natum quivis negaret.*
 345 *Africanus privata beneficia a rebus publicis secreta esse dixit; aliaque esse patris officia, alia patriae iura, quae non liberis tantum, verum etiam vitae ipsi praeponantur;*

- proinde gratum se munus accipere privatoque impendio munificentiae regis responsorum.* Iustin. l. 31. Narrat et Liv. 37, 36.
- 369 Imilce Annibalis coniux, apud Silium Ital. l. 4. Castulone orta, teste Livio, 24, 41.
- 385 Bellum Punicum II finitum est Cn. Cornelio, P. Aelio Paeto Coss., ut habet Liv. 30, 44. Qui annus est apud Carol. Sigonum in Chronologia, A. V. C. 549. Annibalis mortem alii aliis annis tribuere: Qui maxime properarunt, nominant Coss. M. Claudium Marcellum, Q. Fabium Labeonem, qui incident secundum Sigonum in A. V. C. 567. Prodeunt ergo anni 18.
- 390 ... *si admoveris ora,*
Cannas et Trebiam ante oculos Thrasymenaque busta
Et Pauli stare ingentem miraberis umbram. Sil. Ital. l. 11.
- 416 *Non est inficiandum, Annibalem tanto praestitisse ceteros Imperatores prudentia, quanto Populus Romanus antecedat fortitudine cunctas nationes.* Corn. Nep. in Annib. c. 1.

Chorus I.

- 420 Mithridatem, cognita proditione filii, eidem ignovisse, auctor est Appianus Alexandr. in Mithrid.
- 427 Idem a Pompeio *fusus fugatusque et omnibus exutus copiis.* Vell. Pat. l. 2., donec (Mithridates) *tribus ingentibus bellis subactus, felicitate Syllae, virtute Luculli, magnitudine Pompeii consumeretur.* Florus, 3. 5.
- 434 A Pompeio *tum penetratae cum victoria Media, Albania, Iberia; ac deinde flexum agmen ad eas nationes, quae dextra atque intima Ponti incolunt, Colchos Heniochosque et Achaeos.* Vell. Pat. l. 2.
- 435 *Per defectionem civium Pharnacisque filii scelere praeventus.* Flor. 3, 5.
- 436 *Oppressus auspiciis Pompeii, insidiis filii Pharnacis Mithridades.* Vell. Pat. l. 2.
- 438 *Mithridates ... odio in Romanos Annibal.* Idem eodem l. 2.
- 441 *Totum paene Orientem ac Septentrionem ruina sua involvit.* Florus, 3, 5.
- 458 *Sed animus (Mithridatis) malis augebatur.* Flor. 3, 5.
- 476 *Adhuc ita vestri cum illo rege contenderunt Imperatores, ut ab illo insignia victoriae, non victoriā reportarent.* Cic. pro Leg. Manil.; fatetur et Flor. 3, 5 de Lucullo: *debellatum etiam foret, nisi de Mithridate triumphare cito quam vere maluisset.*
- 479 Vicerat Bithyniam, Cycladas, Delon, Euboeam, Boeotiam, Athenas ipsas. Flor. 3, 5. adde ex Plut. (in Sylla) Paphlagoniam et Cappadociam, et ex Appiano (in Mithr.) Scythas et mare Cilicum.
- 483 Id maxime verebatur, ne a suis traderetur Romanis et in triumpho ab his duceretur. Appianus Mithr.
- 487 Id maxime verebatur, ne a suis traderetur Romanis et in triumpho ab his duceretur. Appianus Mithr.
- 492 Venenum, quod in ense gerebat perpetuo, sumpsit. Appian. Mithr.
- 498 *Vltimus omnium iuris sui regum, praeter Parthicos.* Vell. Pat. l. 2.
- 501 Eos, qui in fide perstiterant, ad novum regem ire iussit. Appian. Mithrid.
- 503 *Asiae totius et, si posset, Europae cupiditate flagrabat.* Flor. 3, 5.

Akt 2

- 527 Testem supra (ad Act. I. Sc. 2.) dedi Iustinum, l. 31. Addo hic Livium, 35, 14; et Appianum Syriac. *Romani quoque ad Antiochum legatos misere, qui sub specie legationis ... Annibalem aut Romanis mitigarent aut assiduo colloquio suspectum invisumque regi redderent.* Iustin. l. 31.
- 534 Idem Iustinus ibidem et Corn. Nep. in Annib. c. 2.
- 537 Mores Populi Romani mutatos obiecit Annibal ultimo vitae die, teste Livio, 39, 51.
- 541 Prusiam suspectum Romanis, et receptus post fugam Antiochi Annibal et bellum adversus Eumenem motum faciebat. Liv. 39, 51.
- 544 *Odi odioque sum Romanis.* Verba Annibalis ad Antiochum, auctore Livio, 35, 19.
- 549 *Siquid amice de Romanis cogitabis, non imprudenter feceris, si me celaris; cum quidem bellum parabis, te ipsum frustraberis, si non me in eo principem posueris.* Corn. Nep. Annib. c. 2. Narrat et Livius, 35, 19.
- 551 Italiā reliquit Annibal post finem anni 16. Punico II consumpti. Liv. 30, 21 ac 30, 28. Punicum II finitum est *septimo decimo anno.* Liv. 30, 44.
- 552 Bello Punico II combussit Annibal urbes 400. Appian. Alexandr. in Syriacis et Libycis.
- 555 *Annibal, cum ad Antiochum pervenisset, velut Deorum munus excipitur.* Iustinus l. 31.
- 561 *Id me verum dicere, pater Amilcar et Dii testes sunt.* Liv. 35, 19. Tactis aris, iuravit puer, *nunquam me in amicitia cum Romanis fore,* Corn. Nep. in Annib. c. 2. Idem iusiu-randum referunt Liv. 21, 1, Val. Maximus 9, 3 et Polybius Hist. 3, 1.
- 569 *Sub hoc sacramento sex et triginta annos militavi; hoc me in pace patria mea extulit, hoc patriae extorrem in tuam regiam adduxit; hoc duce, si tu spem meam destitueris,*

- ubicunque vires, ubi arma esse sciam, huc veniam toto orbe terrarum quaerens aliquos Romanis hostes.* Liv. 35, 19.
- 571 Castellum donarat Annibali Prusias, Corn. Nep. in Annib. c. 12. Id ad Libyssum fuisse, ostendit Appianus in Syr.
- 573 *Hostem qui feriet, mihi erit Carthaginiensis, Quisquis erit.* Ennius in fragm.
- 583 Annibal Prusiae conciliabat ceteros Reges adiungebatque bellicosas nationes. Corn. Nep. in Annib. c. 10.
- 590 *Annibal consilio arma Pergamenorum superavit; neque tum solum, sed saepe alias pedestribus copiis pari prudentia pepulit adversarios.* Idem, Annib. c. 11.
- 592 *Antiochus autem, si tam in agendo bello parere voluisset consiliis eius, quam in suscipiendo instituerat, propius Tiberim quam Thermopylas de summa imperii dimicasset.* Idem, Annib. c. 8. Invidia id factum, narrat App. Syr.
- 593 Testis Corn. Nep. in Annib. c. 8.
- 595 Cum ostendisset Antiochus Annibali exercitum suum auro argentoque fulgentem ex eoque coepisset quaerere, an satis esse crederet Romanis haec omnia: *satis plane, inquit, satis esse credo Romanis haec omnia, etiam si avarissimi sunt.* A. Gell. 5, 5.
- 650 Liv. 22, 23 et Plutarch. in Fabio Maximo.
- 657 Iussu Senatus postulatum esse a Flaminino, ut Prusias Annibalem dederet, multi crediderunt; quod videre est apud Corn. Nep. in Annib. c. 12, Plut. in Flamin., Iustin. I. 32, Val. Max. 9, 2, Sil. Ital. I. 13.
- 659 Alii Flaminum id sua sponte fecisse censebant, ut habent Appianus in Syriac. et Plut. in Flaminino.
- 661 *Gloriae studio, ut nomen sibi ex eius morte compararet.* Plut. in Flamin.
- 672 Oraculum refert Plut. in Flamin. Meminit et Appian. in Syriac.
- 689 *Libyam suspicabatur et sepulturam Carthagine sperabat, tanquam ibi moriturus.* Plutarch. in Flamin.
- 731 *Vrna reducebat miserandos annua casus.* Sil. Ital. I. 4. loquens de Sacro hoc Carthaginensi et petito ad Sacrificium filio Annibal, quem pater negavit. Quod Silius, etsi versus rem narrat, more tamen suo ex historia videtur sumpsisse. De humanis certe victimis Carthagine usitatis, constat ex Curtio I. 4; Lactantio, Inst. Div. I. 21; Augustino, C. D. 7, 26; Plutarcho de Superstitione, c. 21, et Apophth. Graec. c. 20.
- 747 De Hannonis adversus Annibalem odio multis Livius, 21, 10; 21, 11; 30, 20 et alibi.
- 757 *Romani Imperii Carthago aemula.* Vell. Pat. I. 1.
- 758 Annibali ... iurata in bella ruenti. Sil. Ital. I. 1.
- 762 *Crudelissima ac superbissima gens, sua omnia suique arbitrii facit; cum quibus bellum, cum quibus pacem habeamus, se modum imponere aequum censem.* circumscribit includitque nos terminis montium fluminumque, quos ne excedamus; neque eos, quos statuit, terminos observat. Sic Annibal de Romanis, apud Liv. 21, 44.
- 764 *Nihil usquam nobis relictum est* (ait contra Romanos Annibal), nisi quod armis vindicarimus. Liv. 21, 44.
- 766 *Paene ultimum vulnus imperii, Cannae.* Florus, 2, 6. *Cannae busto insignes Romani nominis.* Plin. Histor. Natur. 15, 18.
- 767 In decretorio ad Zamam praelio (quod narrat [CAMENA statt narnat] Livius I. 30 distincte) *Annibal cessit, praemiumque victoriae Africa fuit, et secutus Africam terrarum orbis.* Florus, 2, 6.
- 770 Annibal, impacto in terram pede et suscitato pulvere, cum de Roma et Carthagine sermo esset, *tunc inter eas fore finem belli dixit, cum alterutra urbs in habitum pulveris esset redacta.* Val. Max. 9, 3.
- 773 *Diduxit scopulos et montem rupit aceto.* Iuvenal. Sat. 10. *Struem ingentem lignorum ... succidunt ardentiaque saxa infuso aceto putrefaciunt.* Liv. 21, 37.
- 803 Verba Annibal: *Multa, quae impedita natura sunt, consilio expediuntur.* Liv. 25, 11.
- 806 Annibal ... ortus
Sarrana prisci Barcae de gente, vetustos
A Belo numerabat avos. Sil. Ital. I. 1.

Akt 3

- 849 Africanus Maior Massivam, Masinissae [CAMENA statt Masanissae] hostis filium, in praelio captum, regi patri ultiro remisit. Liv. 27, 19.
- 865 Flamininus a Prusia, nomine Senatus, petuit, *ne inimicissimum suum secum haberet sibi que ut dederet.* Corn. Nep. in Annib. c. 12.
- 881 Inter conditiones pacis, quam Poenis Roma post Punicum II dedit, haec quoque fuit: *Bellum neve in Africa neve extra Africam iniussu Populi Romani gererent.* Liv. 30, 37.
- 884 *Philippum, quem absens (Annibal) hostem reddidit Romanis.* Corn. Nep. in Annib. c. 2. Idem est apud Livium, 23, 33 et 33, 49. Tota foederis formula exstat apud Polybium Hist. 7, 2.
- 886 *Omnium his temporibus potentissimus rex Antiocbus fuit. Hunc tanta cupiditate incendit bellandi, ut etc. de Annibale loquens,* Corn. Nep. Annib. c. 2.

- 889 *Regem (Prusiam) armavit et excitavit adversus Romanos.* Corn. Nep. Annib. c. 10. *Quod (bellum) Prusias Annibalis fiducia rupto foedere prior intulit.* Iustin. I. 32.
 891 *Atque armata dolis mens et vis insita fandi.* Ita de Annibale Silius I. 1.
 894 *Accensae exultant mentes, haustusque medullis Annibal exagitat stimulatque sequentia bella.* Silius Ital. I. 1.
 897 *Annibalem aiebant Legati Romani haud quieturum ante, quam bellum toto orbe terrarum concisset.* Liv. 33, 49.
 903 ... dextra haec, en, dextera, quam tu
 Aeneadis lacerare dabus, et littora et amnes,
 Et stagna et latos implevit sanguine campos. Sil. Ital. I. 11.
 906 Flaminini ipsius vox: *Nec Annibalem quidem Alexandro M. postponendum.* Iustin. I. 30.
 911 Sollicite deprecatum pro Annibale Prusiam, testatur Plutarchus in Flamin.
 912 Prusiam nec ausum esse negare neque ius hospitii violare, narrat Corn. Nep. Annib. c. 12.
 928 Crudelitatis damnatum esse a multis Quintium, tradit Plut. in Flamin.
 932 Plut. in eodem.
 948 *Castra Punica ad tertium lapidem vallata portaeque Collinae adequitans ipse Annibal.* Plin. Hist. 15, 18.
 950 *Mora eius diei satis creditur saluti fuisse urbi atque imperio.* Liv. 22, 51.
 951 Mahabalis dictum: *vincere scis, Annibal, victoria uti nescis.* Liv. 22, 51. Florus quoque Mahabali Bomilcaris tribuit id dictum, 2, 6. Plutarchus autem (in Fab. Max.) Barcam id narrat dixisse.
 952 *Non omnia nimirum eidem Dii dedere.* Mahabal ad Annibalem, teste Liv. 22, 51.
 958 *Auditaque vox Annibalis fertur, potiundae sibi Vrbis Romae, modo mentem non dari, modo fortunam.* Liv. 26, 11.
 961 *Fidei regum nihil sane confisus.* Liv. 39, 51.
 963 *Prusiae vero levitatem etiam expertus erat.* Liv. 39, 51.
 1013 *Imperator factus, proximo triennio omnes gentes Hispaniae bello subegit.* Corn. Nep. in Annib. c. 3.
 1017 *Quacunque iter fecit, cum omnibus incolis conflixit; neminem, nisi victum, dimisit.* Idem ibidem.
 1020 Fugavit enim aut occidit P. Corn. Scipionem Cos. eiusque collegam Tiberium Longum, C. Flaminium Cos., Centenium Praetorem, L. Paulum et Varromen Coss., Cn. Servilium geminum et alios Consulares ad Cannas, C. Minutium Numatium nuper Magistrum Equitum, M. Minutium Rufum Magistrum Equitum, T. Sempronium Gracchum iterum Cos., M. Claudium Marcellum V. Cos., L. Posthumium Cos. designatum, Cn. Fulvium Praetorem, Cn. Fulvium alterum Pro Cos.; Corn. Nep. Annib. c. 4 et 5, Liv. I. 22, I. 23, I. 25 et I. 27.
 1023 Corn. Nep. Annib. c. 4 et 5. De Herdonia Liv. I. 27.
 1024 Cannensem cladem Alliensi parem fatetur ipse Liv. I. 22.
 1029 Victi Poeni ad Nolam a Marcello (Liv. I. 23), ad Beneventum a Graccho (Liv. I. 24), iterum ad Beneventum a Q. Fulvio Flacco (Liv. I. 25), in agro Crotonensi a P. Sempronio (Liv. I. 29).
 1030 Superati in Hispania Poeni totaque electi, a P. Corn. Scipione. Liv. I. 28. Syracusae et Sicilia subactae a Marcello. Liv. I. 25.
 1031 Pugna ad Metaurum atrocissima fuit. *Nunquam eo bello una acie tantum hostium interfectum est, redditaque aequa Cannensi clades, vel ducis vel exercitus interitu, videbatur. Quinquaginta sex millia hostium occisa.* Liv. 27, 49. Ad Zamam debellatum est, ut ipse Annibal in Senatu Carthagine fateretur, *non praelio modo se, sed bello victum,* Liv. 30, 35.
 1044 Plutarch. in Flaminio.
 1075 Romani timebant Annibalem, etiam finito Bello Punico, ut aperte fatetur Iustinus I. 31: *apud timentes.* Et ibidem: *Senatus metu perculsus etc.* Silius autem Italicus ita de Annibale canit, narrato Romanorum metu: ... *fruiturque timore paventum.* I. 12.

Akt 4

- 1098 *Modii duo annularum Carthaginem missi.* Florus, 2, 6. Alii tres statuunt. Sic Plinius: *trimodia illa annularum.* Hist. Nat. 33, 1 et Orosius, 4, 15: *tres modios annularum aurorum Carthaginem misit.* Idemque totidem verbis testatur Augustinus, Civ. Dei, 3, 19. Alii unum fuisse modium, alii plusquam 3½ tradiderunt. Silius nihil definit, sed simpli- citer, haud parvum fuisse acervum, I. 11. Lucianus quoque modios nominat, in Dial. Mort.
 1109 Polyb. Hist. 11, 71.
 1110 Mirantur hoc Livius, 28, 12 et Polybius, Hist. 11, 17.
 1112 *Vicit ergo Annibalem, non Populus Romanus toties caesus fugatusque, sed Senatus Carthaginiensis obtrectatione atque invidia.* Ita ipse Annibal, apud Livium, 30, 20.

- 1136 *Furiā facemque huius belli* (Punici II) appellat Annibalem Hanno, apud Livium, 21, 10.
- 1137 Senatus Carthaginiensis post Bellum Punicum alterum clamabat, *satis pro temeritate unius hominis* (Annibalis) *suppliciorum pensum esse*. Liv. 34, 61.
- 1138 *Saguntinum scelus* Livius, ex persona Scipionis, eius, qui Africano Maiori pater fuit, 21, 41.
- 1139 Ita Carthaginienses Legati Romae in Senatu, *eum [statt eam] iniussu Senatus non Alpes modo, sed Iberum quoque transgressum*. Liv. 30, 22.
- 1141 *Principem civitatis* appellat Annibalem Livius, 33, 48; et Iustinus I. 31 de Annibale *civitas principem suum ... expectabat*.
- 1157 *Damnatus, aequo animo rem tuli*. Lucianus, in Dialog. Mortuorum.
- 1169 *Ita Africa Annibal accessit, saepius patriae quam suorum eventus miseratus*. Liv. 33, 48.
- 1198 ... *odiumque perenni*
 Servatum studio et mandata nepotibus arma. Sil. Ital. I. 1.
- 1199 *Qui quidem* (Annibal), *cum patria pulsus esset et alienarum opum indigeret, nunquam destiterit animo bellare cum Romanis*. Corn. Nep. in Annib. c. 1.
- 1211 *Odiis etiam prope maioribus certarunt quam viribus*. Liv. 21, 1.
- 1213 Cum Sagustum obsideret Annibal, missi sunt a Romanis Legati *ad ducem ipsum in poemam foederis rupti deposendum*. Liv. 21, 6.
- 1213 Post praelium ad Zamam: *Postulantique ante omnia Scipioni, ut Annibal sibi traderetur*. Liv. 30, 37. Eundem rursus dedi petierunt Romani Legati, M. Claudio, L. Furio Coss., Corn. Nep. Annib. c. 7.
- 1214 *Cum ab Antiocho Romani inter ceteras conditiones pacis deditio[n]em eius deposcerent*. Iustin. I. 32. Narrat et Corn. Nep. in Annib. c. 9.
- 1217 *Annibalem unum se peti ab Romanis non fallebat; et ita pacem Carthaginiensibus datum esse, ut inexpiable bellum adversus se unum maneret*. Liv. 33, 47. *Romanorum inexpiable odium in se cernens*. Liv. 39, 51.
- 1220 *Vi Annibal etiam statuae tribus locis visantur in Vrbe*. Plin. 34, 7. Ita Annibal ad filium, quem a Poenis petitum, ut victimam immolarent, dedere recusavit. Sil. Ital. I. 4.
- 1225 *Spes, o nate, meae*, ...
 ... *terraque fretoque*
 Certare Aeneadis, dum stabit vita, memento.
 Ita Annibal ad filium, quem a Poenis petitum, ut victimam immolarent, dedere recusavit. Sil. Ital. I. 4.
- 1237 Annibal ipse *velut haereditate relictum odium paternum erga Romanos sic confirmavit, ut prius animam quam id deposuerit*. Corn. Nep. in Annib. c. 1.
- 1267 *Septem exitus e domo fecerat et ex iis quosdam occultos, ne custodia sepirentur*. Liv. 39, 51. Idem est apud Plutarchum in Flamin. et Corn. Nepotem in Annib. c. 12.
- 1269 Annibal *fugere conatus* ante mortem. Liv. 39, 51. Confirmat et Plut. in Flam.
- 1271 Cum primum Carthagine ad Antiochum fugit, *cedere temporis et fortunae statuit*, ut ait Livius, 33, 47.

Chorus II.

- 1290 *Profecit poto Mithridates saepe veneno,*
 Toxica ne possent saeva nocere sibi. Martial. 5, 77.
 Habet id etiam Plinius, Hist. Nat. 25, 2; A. Gellius, 17, 16; Florus, 3, 5; Appian. Mithr. 1297 Cinctum a rebellibus diademate Pharnacem, constat ex Appiano, in Mithr.
- 1303 Sylla et Lucullus, praecipui Romanorum Imperatorum, qui ante Pompeium Mithridati bellum intulerant. Nominantur cum ab aliis, tum a Floro, 3, 5.
- 1353 *Venena ... frustra expertus, suo se ipse gladio transegit*. A. Gell. 17, 16. *Male tentatum veneno spiritum ferro expulit*. Florus, 3, 5.
- 1355 Bitium rogavit, ut morituri manum iuvaret. Appianus in Mithridat.
- 1390 *Mithridates ... bello acerrimus, virtute eximius; aliquando fortuna, semper animo maximus*. Vell. Pat. I. 2.
- 1391 *Mithridates, maximus sua aetate regum*. Plin. Hist. Nat. 25, 2.

Akt 5

- 1426 *A primo colloquio Flaminini [statt flam-] milites extemplo ad domum Annibalis custodiendam missi sunt*. Livius, 39, 51. *Totius circuitum domus ita custodisi complexi sunt, ut nemo inde elabi posset*. Idem ibidem. Adde Plut. in Flamin.
- 1437 *Mores quidem Populi Romani quantum mutaverint, vel hic dies argumento erit. horum patres Pyrrho regi, hosti armato, exercitum in Italia habenti, ut a veneno caveret, praedixerunt; hi legatum consularem, qui auctor esset Prusiae per scelus occidendi hospitis, miserunt*. Verba Annibalis ante mortem, relata a Livio, 39, 51.

- 1483 *Sed grave imperium regum nihil inexploratum, quod investigari volunt, efficit.* Livius, 39, 51.
- 1510 *Fuit et Libyssa oppidum, ubi nunc Annibalis tantum tumulus.* Plin. Hist. 5, 32. Obiisse Annibalem Libyssae, memorat Plutarchus quoque in Flaminio et Appianus in Syriac. *Venenum bibit et apud Libyssam in finibus Nicomediensium sepultus est.* Paulus Diac. Aquilei. Hist. l. 4.
- 1574 Plutarchus in Fabio Max. *virum audacem, Annibalem.*
- 1598 Veneno perisse narrant Graeci et Latini, profani et sacri. *memor pristinarum virtutum, venenum, quod semper secum habere consueverat, sumpsit.* Corn. Nep. in Annib. c. 12. De veneno Annibal Appianus Syriac., Liv. 39, 51, Plut. Flamin., Iustin. l. 32, Sil. Ital. l. 2 et l. 13, Iuv. sat. 10, Oros. 4, 20, Paul. Diac. l. 4, Ado in Chron. aetates, D. Hier. ep. 11.
- 1601 *Liberemus, inquit, diurna cura Populum Rom.* Liv. 39, 51.
- 1603 In praelio ad Cannas Annibal, *caede satiatus, parci iussisse perhibetur.* D. August. de Civ. Dei, 3, 19. Donec Annibal diceret militi suo, parce ferro. Florus, 2, 6.
- 1605 *Nec magnam nec memorabilem ex inermi prodiisque Flamininus victoriam feret.* Verba morientis Annibal, teste Livio, 39, 51.
- 1624 *Annibal proditus ab hospite.* Liv. 39, 52.
- 1625 *Execratus deinde in caput regnumque Prusiae et hospitales deos violatae ab eo fidei testes invocans.* Liv. 39, 51.
- 1629 Narrat haec Polybius, in Legat. Excerpt. 97; ex eoque Livius, l. 45 c. ult. *eum regem indignum maiestate nominis tanti ... pileatum capite raso obviam ire legis solitum libertumque se Populi Rom. ferre et ideo insignia ordinis eius gerere. Romae quoque ... osculo limen curiae contigisse et deos servatores suos Senatum [statt sen-] appellasse.*
- 1636 *Mithridates ... odio in Romanos Annibal.* Vell. Pat. l. 2.